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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je návrh a implementace webové aplikace Go-
Agile, která bude obsahovat nástroje používané agilními metodikami projek-
tového řízení. Mimo jiné zkoumá požadavky distribuovaných týmů na jednot-
livé techniky a popisuje dosud používaná řešení. Výsledkem praktické části
je funkční prototyp aplikace zaměřené na agilní techniky v distribuovaných
týmech.

Klíčová slova GoAgile, retrospektiva, brainstorming, poker planning, webová
aplikace, ASP.NET

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is design and implementation of a web appli-
cation GoAgile. The web application contains tools that support agile methods
for project management. The thesis focuses on requirements of particular me-
thods by distributed teams and describes commonly used solutions. The result
of the practical part of the thesis is an application prototype supporting agile
methods in distributed teams.
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Úvod

Dříve probíhal proces vývoje software podle jednotného principu zvaného Wa-
terfall [1] neboli vodopádu. Ten se vyznačuje svou linearitou, kdy každá fáze
vývoje probíhá pouze jednou. Tato skutečnost neumožňuje reagovat na změny
v požadavcích. Vodopád je typický pro svůj jednoznačný plán a robustní do-
kumentaci.

V roce 2001 se začalo velice diskutovat o agilním vývoji software. V Utahu
ve Spojených státech amerických se sešlo několik odborníků z oblasti softwa-
rového inženýrství a vývoje software, aby diskutovali o odlehčených postupech
vývoje software. Byl sepsán Manifest Agilního vývoje software [2], který ho-
voří o přístupu k vývoji software nazývaného „agilní programování“. Hlavními
principy jsou:

• fungující software

• reagování na změny

• spolupráce se zákazníkem

• zaměření se na jednotlivce

Od této chvíle se začali formovat jednotlivé agilní metodiky. Mezi nejzná-
mější patří Scrum (viz kapitola 1) a Extrémní programování [3]. Tyto meto-
diky se vyznačují krátkými iteracemi, díky kterým lze včas reagovat na změny
a přání klienta, se kterým probíhá neustálá komunikace. Metodiky mají pře-
dem definovány role jednotlivých účastníků, artefakty a události, které zabra-
ňují přebytečným schůzkám.

Během agilních metodik se především využívá agilních technik, které na-
příklad pomáhají při hodnocení proběhlé iterace, odhadování pracnosti nebo
pro formování nových nápadů a myšlenek. Tato bakalářská práce se zabývá
výše zmíněnými technikami, jejímž hlavním cílem je návrh a tvorba webové
aplikace, která podporuje realizaci základních agilních technik v distribuova-
ných týmech.
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Kapitola 1
Scrum

Tato kapitola popisuje pojem Scrum a všechny jeho hlavní komponenty. V zá-
věru jsou zmíněny techniky, které jsou velmi užitečné při procesu tvorby pro-
duktu.

Scrum je souhrn daných technik a procesů, které pomáhají při tvorbě pro-
duktu. Obsahuje tým a role pro jeho účastníky, události, artefakty a pravidla.
Každá z těchto komponent má svůj jedinečný, nezaměnitelný účel, který vede
k úspěšné tvorbě koncového produktu.

1.1 Artefakty

Artefakty reprezentují práci nebo hodnotu. Jsou speciálně navrženy pro maxi-
malizování transparentnosti klíčových informací tak, aby jim každý rozuměl.

• Primárním artefaktem je samozřejmě produkt. Scrum počítá s tím, že tým
dovede produkt do očekávaného stavu na konci každého Sprintu.

• Product Backlog je seznam všech rysů, funkčností, vylepšeních, oprav,
které mají být hotovy. Neustále se mění podle současných požadavků.
Zodpovědný za něj je Product Owner.

• Product Backlog Item (PBI) je jednotlivá položka v Product Backlogu.
Obsahuje název, popis, stav, odhad pracnosti a prioritu. Jestli je PBI
ve stavu „Done“, znamená to, že jsou splněny všechny jeho podmínky
dle popisu.

• Sprint Backlog je souhrn všech vybraných PBI pro daný Sprint.

• Produktový inkrement je souhrn všech PBI, které jsou ve stavu „Done“
v současném Sprintu, a k tomu je připočtena hodnota všech předchozích
inkrementů proběhlých Sprintů.
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1. Scrum

1.2 Role
Scrum tým je samostatně se organizující, což znamená, že si raději sám určí,
jak nejlépe splnit svou práci, než být přímo vedený někým z venku. Dále ob-
sahuje všechny potřebné znalosti a odborníky pro daný úkol, bez nutnosti
vnější pomoci. Role jsou designovány tak, aby podporovaly kreativitu, flexi-
bilitu a produktivitu.

• Product owner, neboli vlastník produktu, je pouze jeden v rámci celého
týmu. Je to jeden z nejdůležitějších subjektů, protože je zodpovědný
za maximalizování hodnoty produktu a práci celého týmu. Má jasnou
vizi o produktu, provádí klíčová rozhodnutí a je zodpovědný za vytváření
a správu Product Backlogu. Jeho práce spočívá hlavně v komunikaci,
marketingu a vytváření vize produktu.

• Druhou roli tvoří takzvaný vývojový tým, který je zodpovědný za dodání
produktových inkrementů na konci každého Sprintu. Je tvořen menší
skupinou lidí, většinou 3 až 9. Jsou zde zastoupeny všechny dovednosti
potřebné pro daný inkrement od návrhu až po testování.

• Scrum master je zodpovědný za to, že Scrum proces je použit tak,
jak bylo naplánováno. Dodržují se pravidelná setkání a neporušují se pra-
vidla Scrumu. Často organizuje schůzky a povzbuzuje tým ke zlepšení.

1.3 Události
Všechny události jsou navrženy tak, aby bylo zabráněno dalším přebytečným
schůzkám. Jsou časově omezeny a mají přesný plán. Každá událost by měla
být příležitostí pro přezkoumání a zlepšení. Návaznost událostí a artefaktů
zobrazuje obrázek 1.1.

• Srdcem celého Scrumu je Sprint, který by neměl přesáhnout dobu jed-
noho měsíce. Na konci každého cyklu je dodán takzvaný produktový
inkrement. Každý Sprint obsahuje Sprint Planning, Daily Scrums, práci
vývojového týmu, Sprint Review a retrospektivu. Během Sprintu nejsou
dělány změny, které by měnily hlavní cíle. Tyto změny se dělají před za-
čátkem nového Sprintu. Pro každý Sprint je definováno, co se bude dělat,
design, pružný plán procesu a konečný produkt neboli inkrement.

• Sprint Planning je prvotní fáze Sprintu, která by neměla trvat více jak
jeden den. Celý tým vytváří plán pro nově probíhající Sprint. Zodpovídá
se na otázky, co by se mělo dodat na konci Sprintu jako inkrement, a jak
toho dosáhneme.

• Daily Scrum je patnácti minutová událost, kde vývojový tým synchro-
nizuje své aktivity a vytváří plán na následující den. Scrum Master by
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1.3. Události

měl dohlédnout na to, že se koná každý den nejlépe na stejném místě
a ve stejný čas. Hlavním cílem je, říci si, jak probíhá naplňování cílů
probíhajícího Sprintu, zlepšit komunikaci v týmu a zabránit dalším pře-
bytečným schůzkám. Každý má za úkol odpovědět na základní tři otázky.

– Co jsi dělal včera a jak to pomohlo naplnit cíle Sprintu?

– Co budeš dělat dnes pro naplnění cílů Sprintu?

– Máš nějaké problémy, které ti zabraňují v naplňování cílů Sprintu?

• Sprint Review se koná na konci každého Sprintu. Má spíše informa-
tivní charakter a jeho hlavním úkolem je prozkoumání produktových
inkrementů a případné úpravy v Product Backlogu. Účastní se ho celý
tým, případně i pověřené osoby ze strany klienta a diskutují nad tím,
čeho bylo v uplynulém Sprintu dosaženo, jaké problémy nastaly, a jak
jim lze předcházet. Dále se projednávají další věci, které by se měly udě-
lat pro zvyšování hodnoty. Úkolem Scrum Mastera je, aby všichni po-
rozuměli náplni události, a aby se nepřekračoval čtyř hodinový časový
limit. Product Owner prezentuje, které položky v Product Backlogu jsou
dokončeny, a které nikoliv.

• Retrospektiva se koná po Sprint Review. Je to příležitost pro zlepšení
na další Sprint. Cílem je analyzovat, jak proběhl poslední Sprint s ohle-
dem na nástroje, vztahy a procesy. Zhodnotit činnosti, ve kterých je
třeba pokračovat. Zavést nové postupy, které zvýší produktivitu. A v ne-
poslední řadě odstranit neefektivní činnosti. Scrum Master dohlíží na to,

[…]


5.4 Plány pro další verze
Podařilo se implementovat funkční prototyp, který je veřejně přístupný. Ten
přinesl spousty poznatků, ze kterých se bude vycházet při implementaci ko-
nečné verze aplikace. Ta bude implementovat řešení pro problémy zmíněné
v kapitole 5.3. Dále se plánuje použít novější verze frameworku, konkrétně
ASP.NET Core [30]. Proběhnou změny v systému pro správu uživatelů. Bude
možno se přihlašovat pomocí externích přihlašovacích poskytovatelů Google
a Microsoft Accounts. Moderátorovi přibude možnost měnit uživatelské jméno,
které se bude zobrazovat v události.
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Kapitola 6
Testování

Tato kapitola je věnována testování prototypu aplikace, které proběhlo v ná-
sledujících fázích:

• Testování se zadavatelem

• Týmové testování

Testování aplikace poskytlo zpětnou vazbu od potenciálních uživatelů. Pod-
měty z testování prototypu aplikace jsou shrnuty v závěru kapitoly a jsou
zde uvedeny i návrhy na rozšíření funkčnosti aplikace, které by mohly být
aplikované v konečné verzi aplikace.

6.1 Testování se zadavatelem

Testování aplikace probíhalo formou prezentace, kde byl kladen hlavní důraz
na funkčnost aplikace, tedy dodržení funkčních požadavků a na správném
pochopení dané agilní techniky, retrospektivy.

Na základě testu byly odstraněny drobné chyby, především v barevném
provedení bodů a struktuře obrazovky.

Zadavatel byl s funkčností prototypu aplikace spokojen a měl by reálný
zájem o konečnou verzi, pro kterou by byl ochoten dodat grafické zpracování.

6.2 Týmové testování

Na týmovém testování se podíleli externí poradci. Aplikace se vyzkoušela na re-
álném projektu, aby se zjistilo, zda vyhovuje dnešním potřebám projektových
manažerů. Výsledkem tohoto testu jsou názory na aplikaci, na které se bude
přihlížet při návrhu konečné aplikace:
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• Při fázi hlasování by měl mít uživatel možnost přidat jednomu bodu více
hlasů. Díky tomuto opatření bude mít moderátor lepší přehled o důleži-
tosti daného bodu.

• Bod po přidání by měl být v takzvaném editačním režimu, kdy je možno
jej upravovat. Stisknutím tlačítka „Save“, by bod nebylo možné editovat
a byl by zobrazen ve zkrácené podobě pro lepší přehlednost. Mezi těmito
režimy by se dalo libovolně přepínat. Výhodou by bylo, že uživatel by
viděl, které body má již připravené, a které je třeba ještě dokončit. Toto
řešení by umožnilo řešit problém, kdy moderátor je přihlášen z více
zařízeních a chce mít své aktuální body viditelné ve všech zařízeních.
Po použití tlačítka „Save“ by se bod aktualizoval mezi jeho zařízeními
a on by je tak mohl upravovat a sdílet odkudkoliv.

• Měl by přibýt další druh retrospektivy, který je nazýván Six Thinking
Hats Retrospective [31], kde se jednotlivé body diskutují z hlediska šesti
odlišných pohledů.

6.3 Závěr z testování
Testování prototypu bylo velice důležité pro zjištění, zda se aplikace vydává
správným směrem. Testy naznačují, že každý má trochu odlišné požadavky
na funkčnost, a proto je vhodné se zaměřit na více variant daných technik.

Při vývoji konečné verze aplikace budou přidány další verze technik, na-
příklad již zmiňovaná Six Thinking Hats Retrospective [31]. Změní se hlasovací
proces a proces přidávání bodů dle výsledků testů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a vytvořit prototyp webové aplikace
„GoAgile“, který umožňuje realizaci základních agilních technik v distribuo-
vaných týmech. Práce byla zahájena seznámením se s problematikou agilních
technik.

Dále byl proveden průzkum volně dostupných konkurenčních aplikací. Ten
odhalil, že naprostá většina aplikací nesplňuje dnešní požadavky projektových
lídrů. Mezi závažné nedostatky patří zejména postrádání tajného hlasování
nebo nemožnost postupného sdílení bodů.

Návrh aplikace vycházel z funkčních a nefunkčních požadavků na apli-
kaci, které byly konzultovány s externími poradci. Nedílnou součástí byl ná-
vrh architektury aplikace a náhledy obrazovek, které ucelují pohled na danou
aplikaci.

Na základě návrhu byl implementován prototyp aplikace. Byl použit ASP.NET
[19] framework, který umožňuje objektový přístup. Jeho předností je knihovna
SignalR [24] pro komunikaci v reálném čase mezi klientem a serverem. Pro front
end byl použit Bootstrap [25] framework jehož největší přednost je responsivní
a jednoduchý design.

Hlavními přednostmi této aplikace oproti konkurenci jsou:

• Responsivní design, to znamená, že aplikaci lze používat na počítačích,
mobilních zařízeních i tabletech.

• Aplikace probíhá po jednotlivých fázích, které vedou uživatele k dodr-
žování pravidel dané agilní techniky.

• Nabízí aktuální přehled připojených uživatelů.

• Moderátor má přístup ke všem informacím z dosud proběhlých událostí.

Po implementaci prototypu programu proběhlo testování aplikace, které na-
značilo, jakým směrem by se aplikace měla do budoucna vyvíjet. Zadavatel
byl s prototypem spokojen a má zájem o konečnou verzi aplikace.
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Závěr

Vývoj aplikace bude pokračovat tak, aby se aplikace stala spolehlivým
nástrojem distribuovaných týmů v agilních technikách. Do budoucna se počítá
s implementací konečné verze aplikace. Bude vycházet z výsledků testování.
Přidají se další varianty agilních technik a upraví se jejich průběh tak, aby více
vyhovoval dnešním požadavkům projektových lídrů.
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Příloha A
