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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o náročnější zadání, neb student musel prostudovat odbornou literaturu, na praktickém projektu si vyzkoušet různé
agilní přístupy, vymyslet implementaci aplikace včetně poměrně pěkné analytické dokumentace a samotnou aplikaci
naprogramovat a otesovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje rozsah odpovídající bakalářské práci. Práce je pěkně členěna na teoretickou a praktickou část včetně kvalitní
přílohy a zdrojového kódu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je správně členěna jak po stránce teoretické tak praktické. Praktická část je členěna na analytickou a implementační
část. Analytická čast osahuje seznam funkčních i nefunkčních požadavků a zároveň jsou funkční požadavky rozpracovány do
Případů užití včetně odpovídajících diagramů. Zde bych doporučila detailněji rozepsat jednotlivé Případy užití ve formě
scénářů. Scenáře jsou uvedeny, ale nejsou dostatečně detailní. Velmi se mi líbí část návrh obrazovek, moc pěkné.

Kapitolu 6.3 "Závěr z testování" bych rozšířila a detailněji popsala závěry, které vyplývají z provedeného testování -
implementační problémy, technologické, změny funkcionalit (zde více navázat na provedenou analýzu). Závěry jsou v práci
popsané v různých kapitolách, ale je vhodné je sumarizovat a jasně uvést v jedné části, nemyslím tím ovšem samotný Závěr
práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Žádná přímá citace v teoritecké části, jinak dostatečný počet zdrojů a odpovídající citace jiného druhu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce, samotná aplikace je dostupná široké veřejnosti, je funkční a splňuje požadavky. Proběhlo již i testování
odborníky z praxe a plynou z toho poznatky na další rozvoj a dopňování aplikace. Aplikace je použitelná a velmi pomáhá při
řízení projektů v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Samotná aplikace je dostupná široké veřejnosti, je funkční a splňuje požadavky. Aplikace je použitelná a velmi pomáhá při
řízení reálných projektů v praxi. Má mnoho výhod oproti současným řešením, toto hodnotím velmi pozitivně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Sumarizujte hlavní výsledky/požadavky vyplývající z testování aplikace odborníky. Jaké hlavní funkčnosti jsou požadovány a
případně nebyly uvedeny v analýze.

- Kolika uživateli byla aplikace testována? Bylo testováno detailněji i samotné UI? Proběhly testy v Usability labu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářská práce je celkově velmi pěkná, samotná aplikace již běží na serveru a může být prakticky využívána v rámci řízení
projektů. Zároveň byla testována i odborníky z praxe a v práci jsou uvedeny závěry z tohoto testování.
Zároveň velmi kladně hodnotím i analytickou a implementační část popsanou v samotné práci, mám pouze drobné výhrady,
viz výše.
Předkládanou práci hodnotím jako výbornou za A.

Podpis oponenta práce: